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https://www.100test.com/kao_ti2020/87/2021_2022__E5_AE_A1_E

8_AE_A1_E6_A8_A1_E5_c53_87274.htm 审计模式是审计导向

性的目的、范围和方法等要素的组合，它规定了审计应从何

处着手、如何着手以及何时着手等方面。随着社会经济的发

展，审计目的在不断变化，被审计单位的具体情况在不断变

化，因而审计模式也在不断发展。审计模式通常可归集为详

细审计模式、会计报表审计模式、制度基础审计模式和风险

导向审计模式四类。 （一）详细审计模式来源

：www.examda.com来源：www.examda.com 详细审计模式是最

早出现的审计方法模式。在审计发展初期，审计业务量不多

，被审计单位受社会生产力发展水平的制约，经营规模较小

，经济业务比较简单，更重要的是其财产所有权与经营权尚

未彻底分离，财产所有者能够直接监督和控制受托经营管理

者。因此，审计的主要目的是受财产所有者的委托对受托经

营管理者是否存在错误舞弊以及有无贪污盗窃等行为进行检

查，即查错防弊。与其相适应的审计方法是以凭单核对为重

心，以财务数据的可信性为着眼点，对被审计单位的会计凭

证、账簿、报表等会计资料进行全面、详细的检查，旨在发

现会计处理方面的错误舞弊和财产盗窃行为。详细审计模式

与当初审计的主要目的和被审计单位的特点相适应，基本上

能够满足当时保证审计工作质量的需要。但其局限性也显而

易见：费工费时，效率低下；审计内容仅仅局限于会计资料

本身，难以保证资产的安全与完整。 （二）会计报表审计模

式来源：www.examda.com 会计报表审计模式的形成经历了两



个阶段。 第一阶段是资产负债表审计阶段。19世纪中叶，股

份公司的兴起导致资本所有权和经营权的进一步分离，多数

资本所有者成为股份公司纯粹的股东，完全脱离了对资本直

接和日常的经营管理，但出于自身利益考虑，又非常关心公

司的财务状况，希望通过及时了解公司的财务信息帮助做出

投资决策。金融资本对产业资本更为广泛的渗透，使得股份

公司扩大生产规模成为可能，而股份公司的有限责任性质在

降低股东风险的同时，又相应加大了提供信贷资金的银行的

风险。为加强信贷资金的安全性，银行开始关注股份公司的

财务状况特别是其偿债能力，把它作为是否提供信贷资金的

主要依据。由此，自然而然地产生了资产负债表审计，其主

要特点表现为：审计对象由会计账目扩展到资产负债表，审

计的主要目的是通过检查资产负债表数据确定企业财务状况

，审计报告使用人包括企业股东和债权人，审计方法也从详

细审计初步转向了抽样审计。 第二阶段是会计报表审计阶段

。20世纪20年代末爆发的世界性经济危机严重破坏了资本主

义正常的经济秩序，使得企业纷纷倒闭。人们意识到资产负

债表只是静态报表，无法反映企业在激烈竞争中的获利能力

，也就无法反映其真实的应变能力，因而要求审计企业的损

益表，从而由资产负债表审计阶段发展到了包括资产负债表

和损益表在内的会计报表审计阶段。这一阶段审计的主要特

点表现为：审计的主要对象是以资产负债表和损益表为中心

的全部会计报表与相关会计资料；审计的主要目的是为了证

实企业会计报表所反映的企业财务状况和经营成果的可信性

；审计报告使用人从企业投资人、债权人扩大到包括证券交

易所、企业监管机构和潜在投资人等在内的多方面的财务报



表利益关系人；审计方法较广泛地采用了抽样审计；注册会

计师审计的法律责任也同时得到了明确和加强。 尽管在会计

报表审计阶段已较广泛地采用了抽样审计技术，但当时的抽

样审计方法无论是样本选择还是抽样数量均存在较大的随意

性和盲目性，注册会计师主要根据自己的经验和判断来选定

样本。由于注册会计师的水平、经验和判断不同，在审计中

很可能遗漏重大的差错和舞弊，不同注册会计师对同一审计

项目得出的审计结果也很可能大相径庭，严重损害了审计的

权威性和人们对审计的信任度。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


